
 

 

UCHWAŁA NR LXII/383/2023 

RADY GMINY WIERZCHOWO 

z dnia 30 listopada 2023 r. 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 

opłat, jak również trybu ich pobierania oraz szczegółowych warunków przyznawania usług sąsiedzkich, 

wymiaru i zakresu usług sąsiedzkich oraz sposobu rozliczania wykonywania takich usług 

Na podstawie art. 50 ust. 6 i 6a ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 901, z późn.zm.) Rada Gminy Wierzchowo uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwała reguluje: 

1) szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze, 

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, oraz 

szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich pobierania; 

2) szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i zakres usług sąsiedzkich oraz sposób 

rozliczania wykonywania takich usług. 

§ 2. 1. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie organizuje i świadczy Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Wierzchowie, zwany dalej Ośrodkiem, uwzględniając zgłaszane potrzeby i możliwości kadrowe 

Ośrodka w zakresie ich realizacji. 

2. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie świadczone są przez pięć dni w tygodniu od poniedziałku do 

piątku w dni robocze. 

3. W szczególnie uzasadnionych przypadkach tj. dla osób samotnych, samotnie gospodarujących i dla osób 

w rodzinie, których członkowie rodziny z przyczyn niezależnych od nich, nie są w stanie takich usług zapewnić 

we własnym zakresie usługi opiekuńcze mogą być świadczone także w soboty, niedziele i święta. 

4. Szczegółowy zakres usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich ustala Kierownik Ośrodka na wniosek 

pracownika socjalnego, sporządzony w oparciu o wywiad środowiskowy oraz informację o stanie zdrowia 

osoby. 

5. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie są świadczone przede wszystkim osobom samotnym, którym 

z powodu wieku, choroby lub innych powodów wymagają wsparcia innych osób. Natomiast pomoc w postaci 

usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich udzielana jest osobom w rodzinie tylko w uzasadnionych 

przypadkach, gdy rodzina w tym wspólnie niezamieszkujący małżonek, zstępni i wstępni, nie są w stanie 

takiego wsparcia zapewnić. 

6. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do poszczególnych potrzeb wynikających 

z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem. 

§ 3. 1. Rodzaj, zakres i okres przyznanych usług zależy od: 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 7 grudnia 2023 r.

Poz. 6572



1) potrzeb świadczeniobiorcy, potwierdzonych rodzinnym wywiadem środowiskowym; 

2) możliwości zapewnienia opieki przez małżonków, wstępnych i zstępnych; 

3) szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia; 

4) możliwości organizacyjnych i finansowych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchowie, 

związanych z koniecznością zabezpieczenia pomocy innym świadczeniobiorcom. 

2. W zakres usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich nie wchodzą: 

1) czynności, które nie są związane bezpośrednio ze świadczeniobiorcą (w szczególności: porządkowanie 

pomieszczeń w których prowadzona jest działalność gospodarcza lub w których przebywają inni 

domownicy lub lokatorzy); 

2) prace ogrodnicze; 

3) prace porządkowe po remontach, w budynkach gospodarczych i w innych obiektach, w których 

świadczeniobiorca nie zamieszkuje; 

4) wykonywanie prac domowych na rzecz członków rodziny świadczeniobiorcy lub jego gości; 

5) zabiegi wymagające kwalifikacji medycznych; 

6) zabiegi rehabilitacyjne. 

§ 4. 1. Koszt jednej godziny usług opiekuńczych wynosi: 

1) 2 % kwoty najniższej emerytury - w przypadku usług opiekuńczych, w tym usług sąsiedzkich; 

2) 4 % kwoty najniższej emerytury – w przypadku specjalistycznych usług opiekuńczych; 

2. Zmiana wysokości odpłatności za usługi następuje od pierwszego dnia miesiąca, następującego po 

miesiącu, w którym dokonana została waloryzacja świadczeń emerytalno-rentowych oraz w obwieszczeniu 

ministra właściwego do spraw zabezpieczenia społecznego dotyczącego zweryfikowanych kwot kryterium 

dochodowego, stanowiących podstawę ustalenia wysokości niektórych świadczeń z pomocy społecznej. 

3. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie przysługują nieodpłatnie osobom, których dochód nie 

przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej. 

4. Dla świadczeniobiorców przekraczających kryterium dochodowe, o którym mowa w ust. 3 ustala się 

zasady odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze wg 

poniższych tabel: 

a) w przypadku osoby samotnej 

Lp. Dochód na osobę wg kryterium dochodowego 
określonego w art. 8 ust. 1pkt.1 ustawy o pomocy 
społecznej 

Wysokość odpłatności liczona w % kosztu  
1 godziny usługi 

1 powyżej 100% do 150%  5% 
2 powyżej 150% do 200%  10% 
3 powyżej 200% do 250%  15% 
4 powyżej 250% do 300%  20% 
5 powyżej 300% do 350%  25% 

6 powyżej 350% do 400%  30% 
7 powyżej 400% do 450%  40% 

8 powyżej 450% do 500%  50% 
9 powyżej 500%  100% 

b) w przypadku osoby w rodzinie 

Lp. Dochód na osobę wg kryterium dochodowego 
określonego w art. 8 ust. 1 pkt. 2 ustawy o pomocy 
społecznej  

Wysokość odpłatności liczona w % kosztu 
1 godziny usługi 

1 powyżej 100% do 150%  10% 
2 powyżej 150% do 200%  25% 
3 powyżej 200% do 250%  30% 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 6572



4 powyżej 250% do 300%  35% 
5 powyżej 300% do 350%  50% 

6 powyżej 350% do 400%  60% 
7 powyżej 400% do 450%  70% 
8 powyżej 450% do 500%  80% 
9 powyżej 500%  100% 

§ 5. 1 Zakresem usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich można objąć pomoc w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb życiowych oraz zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

2. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako wyłączna forma usług opiekuńczych osobom, które 

wymagają pomocy w zaspokojeniu podstawowych potrzeb życiowych lub zapewnieniu kontaktów 

z otoczeniem. Jeżeli osoba uprawniona do usług opiekuńczych wymaga także opieki higienicznej lub zleconej 

przez lekarza pielęgnacji usługi sąsiedzkie mogą być przyznane równolegle z usługami opiekuńczymi 

świadczonymi w innej formie. 

3. Usługi sąsiedzkie mogą być przyznane jako forma uzupełnienia usług opiekuńczych świadczonych przez 

Ośrodek 

§ 6. 1 Opłaty za świadczone usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie naliczane są po zakończeniu 

miesiąca, w którym usługi były świadczone. 

2. Podstawą obliczania miesięcznej odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie 

jest karta pracy opiekunki/opiekuna. 

3. Opiekunki/opiekunowie zobowiązani są do rozliczenia kart pracy w Ośrodku nie później niż do 5-go 

dnia każdego miesiąca. 

4. Opłata za świadczone usługi opiekuńcze stanowi iloczyn kwoty wynikającej z kwoty, o której mowa 

w § 4 w ust. 1 pkt. 1) i w pkt 2), wskaźnika odpłatności określonego w procentach wskazanego w tabelach 

zawartych w ust. 4, oraz liczby godzin wykonanych usług w ciągu miesiąca. 

5. Należność za faktycznie wykonane usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie świadczeniobiorca jest 

zobowiązany wpłacić na rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Wierzchowie do 15-go 

dnia każdego miesiąca następującego po miesiącu, w którym usługi były wykonane. 

§ 7. W szczególnie uzasadnionych przypadkach osoba zainteresowana na jej wniosek lub jej 

przedstawiciela ustawowego lub innej osoby za zgodą osoby zainteresowanej albo na wniosek pracownika 

socjalnego, może zostać częściowo lub całkowicie zwolniona z ponoszenia odpłatności na czas określony, 

jeżeli występuje co najmniej jedna z następujących okoliczności: 

1) poniesienie strat w wyniku zdarzenia losowego lub w przypadku sytuacji kryzysowej; 

2) występowanie w rodzinie więcej niż jednej osoby wymagającej pomocy w formie usług opiekuńczych lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych; 

3) konieczność ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub ośrodku wsparcia, 

placówce opiekuńczo - wychowawczej lub rehabilitacyjnej, po przedstawieniu dowodu poniesionej opłaty; 

4) konieczność zabezpieczenia świadczeniobiorcy pomocy w formie usług opiekuńczych, tym usług 

sąsiedzkich lub specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokim wymiarze, powodującym, iż odpłatność 

za te usługi zagraża egzystencji świadczeniobiorcy samotnie gospodarującego lub świadczeniobiorcy 

w rodzinie; 

5) ponoszenie stałych, niezbędnych i uzasadnionych wydatków, których wysokość zagraża egzystencji 

świadczeniobiorcy związanych np. z: potrzebami mieszkaniowymi, zakupem leków, artykułów 

higienicznych stosowania specjalistycznej diety; 

6) konieczność zakupu sprzętu rehabilitacyjnego niezbędnego dla funkcjonowania świadczeniobiorcy; 

7) innych uzasadnionych sytuacje życiowe i losowe. 

§ 8. 1. Zaprzestaje się dochodzenia odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze za miesiąc, w którym nastąpił zgon świadczeniobiorcy będącego osobą 

samotną. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 6572



2. W pozostałych przypadkach obowiązek odpłatności spoczywa na: 

1) spadkobiercy osoby, która korzystała z pomocy społecznej – z masy spadkowej; 

2) małżonku, zstępnych (dzieci, wnuki, itd.) przed wstępnymi (rodzice, dziadkowie, itd.) osoby korzystającej 

z usług w przypadku, gdy nie dokonano zwrotu wydatków zgodnie z pkt. 1. 

§ 9. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wierzchowo. 

§ 10. Tracą moc: 

1) uchwała Nr XXXIX/234/2022 Rady Gminy Wierzchowo z dnia 27 stycznia 2022 r. w sprawie określenia 

szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 

opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak również trybu ich 

pobierania (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego poz. 408); 

2) uchwała Nr LVI/330/2023 Rady Gminy Wierzchowo z dnia 27 kwietnia 2023 r. w sprawie zmiany uchwały 

w sprawie określenia szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze 

i specjalistyczne usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia od 

opłat, jak również trybu ich pobierania (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego poz. 2795); 

§ 11. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 

Województwa Zachodniopomorskiego. 

   
Przewodniczący Rady Gminy 

 

Marek Mikulec 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 4 – Poz. 6572


		2023-12-07T13:21:39+0000
	Polska
	Agnieszka Baumgart; ZUW w Szczecinie
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




